
Rimaszombat, 1888. márczius 18 12. szám. Kilenczedik évfolyam

Szerkesztőségi iroda:
Rimaszombat, temető-utoza Iá. 
sz. Me intézendő a lap szellemi 
részét érdeklő minden közie

men) és levelezés.

Bérmentetlen levelek nem fo
gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Előfizetési d í j :
Egész évre . . . .  4 frt.
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K ia d ó h iv a ta l :
R -szembat. liosonezi-ute/.a 24 
sz. Rábely Miklós konyvnyom- 
dújában. — Me intézendók a 
kiad01nvat.lt illető előfizetési 
pénz-, hirdetmény- uyidtér- 

és feHcólaeil .sok.Hirdetési dij:
Egy négyhasálios j*e it*;or tér

fogata 5 kr.
Itéh erd ii : minden beiktatás 

« t a n ....................... 30 kr.Nyílt tér :
Egy s o r ........................20 ki

Előfizetéseket elfogad : A „Uöinör-Kishont“ kiadóhivatala Rimaszombat Jjosonczi-utcza 24. sz., nemkülönben miiideti hazai postahivatal. Azelőfizetések legczélszerííbben posta-utalvány utján eszközöllietók. — Hirdetéseket csak a kiadóhivatal vesz fel.
a „Tonipa“ -szoborröI«

T A R C Z A.
Márczius l5-ik«\*)Ismét itt vagy ? Kijöttél hát megint, étkozni nekem vers inéi kínt.Az emher azt hiszi, a mi volt — hát volt,S nem jár fel sírjából miként a holt.Hogy a s/ulűp s isteni krinolin,— loiirnür a divat — nem kisért megin' Kossuth szakái, Kossuth szellem lejárt,Klakknak. lacknak nemzetünk kaput tárt,J*.s ime te hívatlan megjelensz — Mondván : -E g y  tapmlT se, mig meg nem énekelsz!**Hja — barátom ! — tudd meg, hogy manapság Meg kell azért űzetni a taksát.A kanári tanai egy dallamot,Tudja, kap érte drága fűmagot;A verklis, ha verklijét kínozza, lVir krajczár az. mi ajtódba hozza;A reki’ uram, ha zeng búcsúztatót— Meg nőném asszonyt is megríkatót —Kgvik markát a stóláért tartja,Akként „l.asso“ vagy „piano“ a hangja;Ha van föispáui beiktatás,— Magas protektor — itt ám a hatás!Titán Laczi ha dieshymnust ereszt,Gomblikában lóg az arany kereszt.Szóval: no szép szép a magas Olymposz,He a fő kérdés az : konyhánkra mit hoz.Menj hát bókén, ne rém Ügess tovább is,Jó  lesz nekünk már a trafik dohány is.Azt mondod büszkén: „hát a k e g y e le t .. .? “No hisz! nines abban semmi köszönet.1 »Ivari biz e mint a kopott atilla.— Szabó kezében — frakk lett — kifordítva. Megiiuneplünk s tán még toszt is akad,

Pár év óta dicséretes buzgalmat fejt ki a „Gömör- Kishont“ szerkesztősége egy, Tompa Mihálynak emelendő emlékszobor érdekében. Az eddigi, nem mindenkor tapintatos szulyongatások helye*t legutóbb már más hangon és modorban igyekszik buzdítani a közönséget ogy állítandó „Tom pa“-emIék felkarolására, s e téren követésre méltó példákat hoz fel a múltból 9 jelenből. Ami a jelenben történik az ügy érdekében, az lehet a bibliai mustár mag, mely egykor terebélyes fává növekszik, j de mikorra! az olyan kérdés, melyre a kielégítő válaszm w Omég az Istenek térdén fekszik.Akik emlékeznek mindazokra a ezikkekre, a melyek egy Tompa-emlék érdekében e lapok hasábjain megjelentek. azokból is a velük párhuzamosan közlött feketehegyi levelekből tudhatják, hogy az utóbbi helveu busz év óta ‘ jprtanak előadásokat egy emelendő Tompa-emlék javára^-—- olykor-olykor országos nevű egyének közre- tuilkófiesővel (mint p. II. llognár Vilma, Hermann Ottóde az anyagi siker alig hogy az ezer forinton felül van ez ideig — Ez is csak mustár m ag !Rimaszombat várostól (mint ilyentől) nem vár semmi!. 8 ezt jól teszi, de csak < z idő szerint. Majd ha valamikor együtt lesz 20—2ó> ezer írt, a város hiába akar uá kivonni magát bizonyos költségek alól, nem fogja tehetni.Marad tehát a megye közönsége. A messze távolban pedig az országé is.Aki megfigyelni akarja a nagy közönség áldozatkészségének nyilvánuUsát, oLan jelenségeket fog észlelni, melyek igazolják azt, hogy aki a közönség áldozat - készségét igénybe akarja venni, az az első, élénk benyomás korszakát használja fel, mert amint a közönség érzékenységét egy újabb eset veszi igénybe, az előbbinek esői vei csökkennek, s idők múltával közöny [áll be az• * aelőbbi lelkesedés helyett.
mA két legnagyobb, eddig irodalmunkban senki által még csak meg som közelitett népies költőnek — Arany és Petőfi — emlékszobraira miként gyűlt be a megki- vántató költség, legcsattanósabb bizonyíték a mondottak igazolására.Petőfi, a szabadságharc/. Tyrtaeusa, harezosa és vértanúja, a magyar Ivrai költészet örök dicsősége széles e világon, csak is egy ember (Reményi Ede) rendkívüli buzgalma s áldozatkészsége folytan lön érezszo- bonal is megörökítve, s a közönség bizony nem nagyon erőltette meg magát az adakozással. Igen, mert több

legalább nagyobb ínérték-
inint egy évtizeddel halála után pendítették meg a szobor állítás eszméjét akkor, amikor már az elvesztése felett érzett fájdalom Jegy ábrándosán sajgó érzésnek adott lielvet, mely a költő emlékének anvagi áldozatot hozni

m * t i »  vJ lmár alig volt hajlandó — ben nem.Mig az Arany szobrára, az óriási veszteség tuda-O  » C Dtanak közvetlenül érzett sulva alatt gyorsan és akkoraV.' Vösszeg gyűlt be, a melvnél csak az volt nagvobb, melvekP  C * »  ' • C'*' *az 18bf> ben elhunyt nagy költőnk, Vörösmarty árváinak gyűjtött Deák Ferenc*/,.Húsz éve porlik a hamvai síremlék alatt mind az, ami Tompában múlandó volt. Húsz év hintegeti a feledékcny- ség porrétegét emlékezete fölé. Emlékezetét azonban lentartják müvei, iuci)eket olvas es vesz a közönség. Ámbár e müvek tartósabban őrzik emlékezetét az érc/.szobornál, mind a mellett is, mint a nemzet egyik jeles költője, legalább szülőföldjén megérdemelne ó is egy ilyet. J e lenségek vannak arra országszerte, hogy talán még sem lenne egészen korszerűtlen egy ilyeu helyi mozgalmat indítani.Ez. időszerűit törekszik G y ő r  városa is Kisfaludy Károknak — mint Gyónnegve nagy fiának, emlék- szobrot emelni. Nógrád Madách Imrének óhajt emléket állítani. Miért maradna el (iümör Tompával, aki e két jeles mellé harmadiknak odaállítható bizonyára.Még élő kartácsaié s jo barátaié a vezérszerep e téren, kik baráti kegyeletüket az elhunyt emlékezetec  • *iránt legméltóbban fejezhetik ki. az ügyhöz illő buzga- lo ii kilejtésé . el. Szóljanak e sorok azoknak buzdítás képen, kik nem csak páváskodni szoktak egy jeles ember baiátsagával, hanem azt kellően méltányolni is tudjak. — Az idő ,.ultk. vele együtt az egve* emberek élete is fogv. Do vele együtt fogv a lelkesedés tüze is, melvetv i *  *7 » ' vmég táléin sikerülne felszöatii s fingra gerjeszteni, hogy kész legyen áldozatot is hozni. Indítsanak mozgalmat s vezessék czélhoz a magasztos törekvést. Amit a gvmna- sium növendékei kezdettek kicsiben, [folytassak ók azt nagyban, teljes sikerrel, dicsőséggel.Es ha majd lesz pénz elegendő, keressenek alkalmas helvet a felállítandó szobor számára. Majd akkor ál-•I •'dozzon Rimaszombat városa pénzt egy megfelelő helyi ség előállítására, mert ilyen helyiség a város összes területén ez idő szerint nincs. Mert a ket piaczou képtelenség lenne, a városkertben pedig badarság. Több helyiség szóba sem jöhet.Pedig ez is (»Ivan kérdés, amivel ogv szoborálliLás alkalmával előre szamot kell vetni. Sőt megfelelő li.dv
Hogyne! ha van bor s a mámor ragad.C •— Vigan vagyunk, — patakzik a |ó b o r . . .  Hisz ilven nálunk cgy-egy — jó disznótor. —— Do a szellőm, mely szóra 1 ing magot E rohatd földbe, s az meggv uladott,Hamvába fojtva miud azt. a mi o,— Lelket kapott rabszolga millió —Melynek leltére a bilincs lehull . . .Az a szellem nines itt — nincs már sehol.Mert a legelső felvirradta ótaFordult a világ. — s nincs már idióta.Csak repülj tova észrevétlenül,„A gváva kor — valóban — völgyben ül.“* » c  •Miként a íélszemü lantos dalolta, liár sok vihar zajlott le már azóta,De a maró gúny mi benne rejlik,Önző korunkra is nagyon rá illik.Mert mit nem beszélsz ki. de titkon követsz ; Gondolkozásod, morálod ime ez:„Ha rendbe szénád, úgy mi gondod másra?Iu élni nem tud. hát hulljon rakásra ;Fsak arra nézz, hogy gyomrod jól emésszen, Ha ez praecis, úgy boldog vagy egészen ; Terített asztal, jó bor, jó ebéd.Ma ez a moltó ! — Do talán elég.Oda térek honnan kiindultam, ünnepiünk némán s kiábrándultán, lm itt a nagy nap. — de szivünk ere Gyorsabban nem dobog. — nincs mar heve! Egy emberöltő megtanított arra:Activ szerep már nem vár a magyarra . . .. . . De mégis, hagyjunk fel tán a panasszal Van még re m é n y ... van ami megvigasztal Hiszem: az ős erény még visszatér,Miként válnék vízzé a régi vér?A magyar már sok csapást tűrve látott S nem törhette meg Rutu chán s Világos

hiányában még maga a szándék is teljesen zátonyra juthat.Óhajtandó volna, vajha már arról kellene beszélni: hol állittassék fel Rimaszombatban a Tompa Mihály szobra ? ! . . . .  8—a.
A Rimaszombatban 1838 évi márczius hő 26. 2 7 .  
napjain tartandó rendes tavaszi megyebizottsági

közgyűlés tárgysorozata.1. Néli. Szontagh Portalan volt alispán arcképének bemutatása.2. Aiispáui jelentés a megyei közigazgatás állapotáról.3. Megyei pénztár jelentése az 188Y-ik évi házi pénztári számadás tárgyában.d. Megyei pénztár jelentése az ott kezelt összes *énz“ k és pénzértékek fókimutatása tárgyában.5 Az országúti bizottság jelentése az 1888. évi közmunka szolgalmán)’ ledolgozására és beosztására*nézve készített mén.ü*i munkálat, költségelőirányzat és a törvén) hatósági uihálózat tárgyában.G Számvizsgáló bizottsági jelentés a különféle megyei alapok és pénztárak számadásainak megvizsgálásáról.7. Ilehigyminisieri rendelet a megyei nyugdíj szabályzat jóváhagyása tárgyában.8. Il diig) ministen rembdet a megyei kórház építésére vonatkozó számadás tárgyában.ti II dűgvministeri rendelet az ügyviteli szabálv-. c w *rendelet módosítása iránt.10. Iielügvministeri rendelet Jolsva város szervezési szabályrend-det tárgyában.11. Vallás-és közokt. min. rendelet a „F á y “ -féle alapítvány tárgyában.12 Közmunka ministen rendelet a f. évi ntfeuUr- tási költségelőirányzat tárgyában.1 ;V Honvédelmi miuisteri rendoleta Lndovica akadémián levő alapítványi helyek betöltése tárgyában.! T Helügyministeri rendelet Lipcsey Glázer Róza kórházi ápolt ügyében.ló). II dűgvministeri rendelet Cscdényi Vilmos kór- házi ápolt ügyében.H>. Ilelüg) ministeii rendelet Dcmccs Lajosné kórházi ápolt ügyében.17. Ilebigvmiíisteri rendelet Dobsina város 1887. évi számadási mérleg tárgyában.18. Abspini |<d«*ntés a ni»»gyei pénztárak január havi vizsgálatának eredményéről.HL Nógi.tdvár.negye átirata a vásárok korlátozása tárgyában.20. Kolozsvármegye törvényhatósági szabályrendeletei21. Kecskemét város törvényhatósági szabálv rendeletid.22. A resicza hányái magyarnyelv terjesztő egyesület pártolása iránt érkezett telliivás.
Hosszú és kínos ezred év alatt Szenved.-ti, tűrt, de mégis megmaradt.Félre tehát a hitvány gyáva gunynyal.
Mert nem mutathat a világ ránk ujjal,A határon ves/.ftdhők tornyosulnak,Észak hordái előre nyomulnak,• -De ha megszólal a kiirt s harsona Eltet adja a magyar nép oda.Az a tiiz, mely most negyven éve égett, Emés/.több hévvel, akkor újra éled ;H.ir eltet kér s vért kíván a siker.Győzni fog, a magyarnak győzni kell!T ó t ii lé a j o s.

Kimászónib.it szerepe a X V II. és XVIII .  
sz:izímí szab nlsógliarcza iban.** >Midőn most a legdicsőbb magyar szabadsagliarcz kezdetének negyvenedik evfoniuloj.it kitörő lelkesedéssel 

ünnep.djuk. azt hiszem, mindenkit érdekelni fog. ha egy futó pillantást vetek imádott hazánk történelmének egyik forrongó, mozgalmas századára, s abban a mi kis varosunk szereplésére. Azon korszak volt ez, midőn az mi- kénv és erőszak türlietlen nyomása alatt lángra lobba» í a hazafiak keblén a szabadság érzelme s Kátpátoktol- Adriáig jobbágy, nemes és íüur egyaránt érezte annak a le nem köthető szellemnek a hatását, mely elnyomva bár. de ki nem irtva századok múlva ismét föltárnád?, s megmutat.a erejét és hatalmat a d^-iki eseményekben.Gyászos, siralmas évszázad vau bejegyezve hazai történelmünk lapjaira, mint előzmény annak a nagy tettekre hívó időnek. A pártokra szakadozott nemzet kínos tusái s a mindennél terhesebb török iga sokszor lella- kusztottak a honfiúi fajdalom titkon elsírt könyjeit. A rabló torok bad büntetlenül garázdálkodott az országban s Rimaszombatnak annyival szomorúbb helyzete volt,V

) **) Felohastattiik a fűgvinn. máié/., lő-iki inineGlyéii.



23 Megyei közigazgatási bizottság féléves jele.itéso a mull óv Il ik teleiül.24. A számon kérő ülés jegyzőkönyvének bemutatása.20. A pelsiie/.i megyeházban (’uhuig licre/eg állal birí szobatulajdonjogának átengedése.JG . A rimaszombati megyeházán 1887. évben fel-' •/használt kőolaj, tűzifa és irodai-szerek kimutatása s ingóságok leltára.27. Gömürmegyei kórház igazgatóság féléves jelentése a kórházi ügyek állapotáról.28. Számvevői jelentés a megyei törzsvagyon, a megyeházi alap és közig, letet 188b. évi számadásainak megviszgálásárúl.29. Számvevői jelentés Dobsina város 1887. évi számadási mérleg tárgyában.MO. Számvevői jelentés Nngy-Rócze város 1887. évi számadási mérleg tárgyában.Ml. Számvevői jelentés Jolsva város 1887. évi számadási mérleg tárgyában.M2. Számvevői jelentés Rozsnyó város 1887. évi»  Vszámadási mérleg tárgyában.MM. Számvevői jelentés az 1880. évi gyámpénz*ári mérleg megvizsgálása tárgyában.Ml. A rimaszombati takarékpénztár 20 forintos adománya a m. nemzeti pénztár javára.M3. Kir. építészeti hivatal jelentése épített műtárgyak felülvizsgálata tárgyában.Mii. Rozsnyó város kérvénye egy zászlóalj katonaságnak, részére leendő kieszközlése iránt.37. Tisztiügyészi vélemény a pelsüczi kender á/.ta- tóra vonatkozólag.4MS. Számvevői jelentések több körjegyzőség 1888. évi költségvetései tárgyában.M9. Szolgaiméi jelentés a Ráliú község határában levő nyárfákra vonatkozólag.• C740. A megyei gyógyalapból előlegezett több rendbeli gyógvkültsóg.'knek behajihatlanság ezimén törlése.Kz.eken kivid még a közgyűlés határnapjáig beérkezendő s közgyűlési elintézési igénylő ügyek.
A göiiiürine^yei közigazg. bizottság félóvi 

jelentése az lssT. év második felére.Vili. Megyei főorvos hatáskörébőlA közegészégi állapot általában kedvezőnek volt mondható, — a betegedés nem túl nagy számmal fordult elő és a halálozás sem emelkedett a rendes arányon leiül : az uralkodó kúriaj általában hurut» s vala.J.irváuyképen mutatkozott, a vérhas Nandráson, — himlő Jólsváti 21 betegedéssel melyből 8 halálos kimenetelű; a kányái ó Nagy-Röczéu 142 betegedessel, melyből M hal.ill.il végződött, Likéren 4M egv halálozással, Nyustyán 52, Balogfalán 18 gyógyult: Kokován Ml. gyógyult,  Hejéhen M5 közül meghalt 4 gyermek, Mindezen helyeken a kór tartalmára az iskolabezárás elrendeltetett.Szórványosán előfordult még kanyaró Simoniban és Tiszolczon.Hagyma/, esetei fordultak elő Dobsináii, Ri- maszeeseit, Jolsvái, Ajnacskőben, Sajó-UJinörön, l\dsű- e/.ön, Zivndkán, Pohorelláu, Chizsuyón.Vörlieny: Rozsnyón, Lekenycn. Abafalán, Szentkirályon, Haiiván, Szkáluokon, Börzéién, Bejebon.Roncsoló toruklub: Tornally.iu, Rerzétén 2 eset, Lubenvikon, Miglészen.Himlő: Rimaszombatban, S.monyiban, Polonkán, Vereskőn, Helpáu és Dobsinán.N éihas: Uorlva-lvisfuludoii, Alsó Sajón, Hcnczkói, Vernáron.Pokolvar két eset halállal Jolsván.Trachomas szembetegségnek egyetlen esete sem íordult elő.Rujakóros megfigyelés és orvosi kezelés alá vétetett l.evárton 1, Putnokon 2, Rozsnyón 7, Rimaszombatban 1, llosszuszón M, Nagy-Rőezén, Tiszolc/ou, Hurkán, Abafalán, Mebiben I — 1.Húgycső takárral Rimaszombatban 14. Rozsnyón 3, Pmliokon 5, Dobsinán 4, Nagy-Róezén 2, Jolsván 3. (iömör-PanviUm 1.
wTörvényszéki honrzolás eszközöltetett 17, orvos •>rendőri hullabontás 24. súlyos testi sérelem 48, könnyű 127 került megfigyelés alá.D.ijkasagban 114 gyermek tartatott felügyelet alatt.

héjhölgy Rimaszombat'an 5, Rozsnyón M, Iornaly- Iváu 2, Putnokon 1. C.sctnekeii 1, betenkiut megvizsgáltatott és egészségesnek találtatott.A gömörinegyo! közkórliázban ápoltatott P.H h,*>2 nő, 6 gyermek, összesen 28 beteg, h/ek közöl gyógyult 150 fi. 84 nő, 5 gyermek, összesen 24.) beteg, 11 fi. M nő, 1 gyermek, összesen 15, javulás nélkül távozott 7 fi, 3 nő, meghalt 15 fi, 5 nő. gyógykezides alatt maradt 45 fi, 25 nő, 2 gyermek, összesen 72 beteg.Az állategézzségügy kevésbé volt kedvező, mennyiben üszögös orbanezban nagyszámú sértés esett el, I* e- leden, Rtíllényben, Ritkán, Alsó- és Felső Ralogon 1, Pá- dárban.Lépfenéhen Jolsván 2 drb. Várgedén Chisnyóo, Simoniban 1 — 1 darab szarvasmarha hullott el.A rimaszombati uj fogház egészség^ rendőri megvizsgálásának eredményéről következő jelentés tejesz- tötett elő :A fogház, a mai kor igényeinek megfelelően épült, az egyes szobák kellő magassággal bírnak s a szellőztető készülék által gondoskodva van, hogy minden fogoly tiszta levegőt bírjon.A föld alatti helyiségben vannak elhelyezve a raktárak. mosó, fürdő helyiség es kony ha. Az ételek jóknak, általában Ízleteseknek találtattak. Iv/.en a helyen vau egv tágas nagy terem, melyet a íoglyok munkateremnek lógnak használni, melynek azonban azon egy hátrányos sajátsága van, hogy az ablakok keskeny udvaron nyilván, még napos időben is sötét, úgy hogy a foglyok bajosan fognak eles látást igénylő munkát végezhetni.A földszinten az épület homlokzatán van a fogház felügyelő lakása, a loghazőrök szobái, a két szárny épü leiben az egyes fogház szobák, melyekbe 1 — 10 fogolyt lehet elhelyezni a szobák nagysága szerint. A két szárny- épület között, a munkaterem lelett van az imaterem, mely még jelenleg nincs teljesen felszerelve.Az első és második emeleten, úgy a homlokzaton mint a szárnyépületben foglyok részére szánt szobák vannak, kér nagyobb terem kórháznak van feltartva — egy a nők, egy pedig a lórii foglyok számát a.A vizsgálat alkalmával volt 181) fi. 21 no, összesen 207 rab, ezek közt elitéit 194, vizsgálat alatt 13.
A nagy nemzeti ünnepről.1888. mart. 15.A szabad Magyarország megülte politikai husvét ünnepet, a szabadiig feltámadásának nagy napját. Hazánk minden városa ünnepolt e napon s Rimaszombat megmutatta, hogy szivének lelkének teljes hevével érzi e nap jelentőségét politikai életünkben. A lélekemelő üu- nepélysziutere három intézet volt, s ezek a nyilvánosság be- Iveget annyira magukon viseltek, hogy bátran elmondhatjuk. miszerint úgy a gymiiasiumban, mint a kaszinókban maga a varos ünnepelt. A gymnasium „4 ompa-köru-e által rendezett ünnepély d. u. 3 órakor kezdődőit a megyeház nagyobb tanácskozási termében, melyet sziliül- tig megtöltőit az érdeklődő közönség. Az ünnepély programját lapunk mull számában közölvén, ezúttal annyit jegyzőnk meg róla, hogy a mü-or minden száma megmerte a közönség tetszését : a kör tanúbizonyságot tett arról, hogy derék elnöke, R od or István tanár, kiválóan hazafias szellemben vezeti. Zibors/kv István (Egy könyv olvasása közben), Gail Gu-ztáv ( Emléke/cs), Demeter István 1 Hogy is volt i>ak ?) Juhász László (Erdélyi riadó) és Tóth Lajos (Márczius 15 én) szavalatai hazafias hévtől lángoltak s élénk tapsvihart idéztek elő. A (elolvasások közül élénk érdeklődés tárgy ai voltak : l'uth Robinak a «Képzőművészetek története- c/imii p.ilyanyert*s müvének egyik érdekes fejezete, további Sous Robinak „S/enozi Molnár Albert élete- ezimü szintén pálvanver-“  i • *tus müvének egyik részlete. A programúi lobbi pontjai a hazafias ünnepély tárgya körül forogtak. Kishont 11v Ákos ékes stylusban rajzolta a negyven év előtti márc/.ius tizenölödiki eseményeket, míg Németh)' Árpád a IV» 1 vi- d. ki hazaellenes mozgalmakról értekezett érdekesen, habar müvének azon pontiét, mely egy közelebb elhunyt, hiihedt pánszláv agitátor halálára vonatkozik, el is hagyhatta volna. legutoljára Szabó József tanár lépett a 1**1- olva*oi asztalhoz s müvét: Rimaszombat szerepe íl A\I I  és XVI I I  ik száza »luk szabadságharc/.aibati. élénk figyelemmel hallgatta meg a nagyszámú intelligens közönség. A történelmi adatok alapján nagy szorgalommal kés/iilt

mert közelében, alig negyed óránvi távolságra emelke-' te m V»lett a törökök szabadkai erődje. Elképzelhető bál az ör«’nn, melv a város lakosait eh ölt öt te. midőn |5G2-i»eu bind v» t- tek. hogy dele/.eg magy ar sereg jön őket az örökös rettegéstől megmenteni és a szabadkai várat lerontani. Csakhamar meg is jelentek Svendi Lázár és Fo/gáeli Simon li uhu hogy megkü/.djenek az erőd segítségére siető lu- leki. nógrádi os széeséuyi bégekkel, s azoknak mintegy 2500 lovasból álló seregével. A város főbírája s a köz- polgárok egymással vetélkedve siettek, hogy a Rima tuls») partjára — a bot a törők állást foglalt — alkalmas 1i»j - I v «*n vezessék át a mag var sereget. Az ütközet a s/a-* * •> «7bii'lkai erdőnél megtörtént, a győzelem a magyaroké lett. Kétszáz törököt részint megöllek, részint elfogtak, s az utóbbiak között volt a széosénvi bég is. A megrémült» «5 Ot«n«»k katonák szökve hagyták oda az erődöt, melyet aziáu Svendi feliekig leégetett.1)A diadal tökéletes volt. de a szabadulás ölöméit nemsoká élvezhette Rimaszombat. A török újra visszajött. az elpusztított várat leléphette és még jobban sar- c/olla a várost, mint azelőtt. Nyomasztó uralma iák T.ef- feu bat ti, a felvidék császári főkapitánya vetett véget, ki a kornyék főuraival. Ráthory István, Forgách »Simon, llomonnai István, Rákóczy Z-igmond, Dobó Fer»*ncz és másokkal, úgyszintén a felkelt nemességgel egyesülve, 159M. uov. 11 -én megszállotta s kel naji múlva. Di án, bevette a várat. A török végbdndeiig küzd >tt. T’n tT>*ii- bach a uieginnradtakat is kardélre liá ivatta és a várat német őrséggel rakta meg.*)A (ülőkéktől megszabadult a város, de nyakán ma*rradt a nemet. A gyűlölt nemzet kegyelleukedeseivel,
*) fi <diyiM»*ny For"u»h K»-rem*/ Magyar lH«t«riája K-»/li 

.Mayor Féléi. M*»li. Hung, kiss XVI. kot. M2:»—Jut J. Itt latin nyel
vem igész körülményesen le van írva a «js jU

*) L  Magyarország tóitoiiH»* Szalai I, 2-ik kiül IV. köt. 
1765. 415. L. — (Írói 11 léi hazy Díván feljegyzései. Mon. Hung. Hist. VII. kot. 7—8. 1. — Doch Barov ii De I .'eh. Fng. Dec. X fi. 
V. Mo a. Hung. Hist XXV1Í. kot 8ö. i

zsarolásaival végkép eljátszotta a magyarok bizalmát, s midőn a Wl l - i k  század hajnala íelviradt. millió meg millió szív  szabadulást esdő sóhajtása repült iviuenykedve az ég I»* I é. — A kereki vár hamuit l.ilai közé is utal talált a té|)ulődő husongás, teltre szólította annak fenkölt gondolkozásu urát, Roc>kav Istvánt, a kiin-i lörvenyesehh lóriatlalniiir alig van történetünkben, a ki jogosan kivuit karddal közében, vérrel irta az ausztriai dynasztia homlok ura a nemzeti szabadság dicsőségét.A felvidéknek csak egy szikra kell<*tt. hogy lángba boruljon, s mikor ez a szikra gyújtó szavak kepeben m**g- jött a szabad Erdély bérczei felől, egy szebb jövő almo dozásával tömegesen csatlakozott a felkeléshez. Felso- Magvarország székhelyén, Kassán ez id«>hen Birbiánó császári kapitány parancsolt. Éjien a törökök ellen akarta felülietni a nemességet, mikor a szálló szellő szárnyain Iutolta be Rocskay fegyverfögásátiak hire az elnyomott ország minden zegét-zugát. A merész liajdusapitány. Németh Balázs nem kevésbé bátor társával. Rorneinisza J á nossal t üst ént odahagyta a lYágabm  bölcsek kövét ke- reső császár táborát és Rocskav részére Szendröt, Szád- várat, Krasznaliorkát elfoglalva lefelé nyomult a Sajó völgyén, s nemsokára a juiti.oki vitézek ajakén is elhangzott a Rocskay hoz halálig hűséget fogadó esküszó.A két kapitány innen Rimaszombat felé tarlóit.Velők járt a lelkesedés, a s/uba»lság é l»*s reménysége.A pórnéj) odaliagyta otthonát, kaszat, villát ragadott, a
nemes leakasztotta a szegről régi fegyverzetét, s lovára* . '  »ült. Iiogv a csaták dúló vészeibe kövesse a nemzeti ön-r *zállóság bajnokait. I gy, hogy mikor Németh Balázs DiO4. 
11ov. elején Rimaszombatban megs/alloll. egy nagy sereggé nőit az eleinte csak |*ár száz liaj»iuból álló kisded

I müvet lapunk tárczájában is bemutatjuk olvnsóközőnsé- g'Wiknek, mely úgy tudományos, mint stylisztikai értékére nézve méltán megérdemelte a feltörő tapsvihart, melvlyel a közönség a fiatal tanárt felolvasása után jutalmazta. Az ünnepély alatt a íógvmnasiumi dalegyesület hazafias dalokat énekelt kellő szabatossággal.A főgymnasium által rendezett hazafias ünnepély méltó folytatása volt a kaszinóban rendezett kuzvacsoru. Este nvolcz órakor megteltek a kaszinó termei s a helybeli dalegyesület által praecisen előadott Hymnus után megkezdődött a vacsora, melynek első fogása utáu Török János igazgató hosszantartó félköszöntőjében éltette a hazát. E minden tekintetben jeles beszédet lapunnk jövő számában ismertetjük meg azon olvasóinkkal, kiknek nem volt alkalmuk hallani. I táuua szabadságharczunk legkimagaslóbb alakját, annak vezérét és éltető lelkét, a magyarok Mózesét, ki az ígéret földére vezető utat megmutatta nemzetünknek, Kossuth Lajost Raksay István tauár éltette, beszédével leiihatatlan hatást keltve, mi által az ünneplő közönség fényesen beigazolta, hogy a nagy száműzött neve még ma is a magyar nemzet szivébe vari bevésve, — nem is mossa ki azt onnan soha semmi ! A kozia- csorán j<*len levő Abonyi János, Abonyi Pál, Jaczkó Pál, Szabó (iyürgv,  Kishonthy Gyula. Ecseghy Ferenc/,v  ■«.’ w • f  *Fábry János és Kalla Mihály régi 48 as honvédeket Glauf Pál evang. lelkész köszöntötte fel. A visszaemlékezés könnyeket csalt régi honvédeiuk szemébe, de a könnyek mögül a szilaj lelkesedés fényo tört elő, mely magával ragadta a fiatalságot is. Erre megindult a felköszöntések hosszú sora: ifj. Süteő István a tanári és tanítói kart, mint a fiatalság nevelőit, a hazaszeretet ápolóit, — Szabó György a városi polgárságot, — Tornyos György az ünnepély szónokait, — Marton János a polgármesteri, — id. Löcheret* Tamás a fiatalságot, mint a haza jövendő reményeit éltették. — Rárossy Gyula az ifjúság nevében köszönetét mondva, esküvel ígérte az üregeknek, hogy ha a hazának szüksége lesz a fiatalsága i: megmutatják, hogy rabok nem lesznek! Vozári Gyula a rimaszombati lelkes dalegyesületet éltette, mint a mely gyönyörű dalaival részese volt a lelkesedés íellán- golásának s végül Kármán Samu, közéletünk egyik jeles tagjáról, a betegen fekvő Csider Károlyról emlékezett meg meleg szavakban. — A társaság, mely a hazafias lelkesedés mámorában ringott, késő éjjel oszlott el. A nap emléke sokáig fog élni a résztvevők kebelében, s hisszük. Iiogv a lelkesedés, melv márczius 15 ét nemzeti”  w  '  wünneppé avatta, örökre megmarad magyar honfitársaink szivében. — Az est folyama alatt Sarinay-Koritár András rokkant aggharezos részére gyűjtést eszközöltek, mely szép összeget eredményezett.A helybeli polgári olvasó kör igazgatósága is rendezett 50 terítekü közvacsorát. A hangulat itt is emelkedett volt s a résztvevők hazafias lelkesültségükuek élénk tanujelét adták. Az első felköszöntőt Éva János elnök mondotta, élte*ve a hazát, — utáiina Csillag Mór, Jakabíalvi Róla és Konyha Géza mondottak hazafias szellemű fel köszön tőket, Vajda Istvánjfelküszöntője pedig a közművelődési egyesület részére körülbelül négy forint gyűjtést eredményezett. Tehát a hazafias lelkesedésnek erediuonvo is volt.
w

S z í  ii h á z.Szombaton, márczius 10 én : „ N a p  és h o l d . “ Lecoe«j e kedves zenéjü operettje volt Rogyó társulatának bemutatója, kevés számú közönség előtt. A darab némileg az újdonság ingerével birt, a mennyiben varosunkban evvk óta nem került szilire. A librettóról csak annyit mondhatunk, hogy nem a mi, még mindig romlatlan Ízlésű közönségünknek való. Mindeuik nagyobbC7 C- wszereplő lójellemvonása: az érzékiség s vágyaiknak minden kétséget kizáró nyilatkozatokban adnak kifejezést. Z*»néje azonban kellemes s ennek tulajdonit ható, hogy közönségünk nem vette rósz néven Rogyó választását. Kétségtelen, hogy a társulatnak sok jó alakja van, s ha dicséretükre nem hasz.iáluuk oly epithetonokat, melyek az adott körülmények között alakításukat megilletnék, csak azt hozhatjuk föl okul, hogy a mi közönségünk műizlésére döntő befolyást gyakorol a főváros, melynek elsőrangú tagjait a közönség legnagyobb része ismeri, s a mi színészeinket is azokhoz iné i. Hibás felfogás mindenesetre, — de mai napság a közönség legnagyobb része nem is azért megy színházba, hogy nemesen szó-

ti IEközben Erdély réme. a rideg, kegyetlen Rasta György — hallván a felvidéki lázongást — esztergomi táborából 15 ezer emberrel sietett Rimaszombat lel»*, hogy innen tovább menjen a fenyegetett Kassa védelmére. Németh Ralázs es Bornemisza János G-gyáunál

utját állották, s nov. 14-én vele, aránylag sokkal keve- s<*hb szánni gyakorlott sereggel, 4709 emberrel, vakmerőén megütköztek. A harcz véres és a felkelőkre nézve szerencsétlen kimenetelű volt. Németh Ralázs elesett, do a h ijduság rendben, kevés veszteséggel vonult vissza. — Annál szomorúbb sorsa volt a szegény pórnépnek. G yilkoló eszközeit clhánvva. eszeveszett futásnak eredt Rima-
mszombat felé*, nyomon követve mindenütt a durva német katonáktól, a kik több százat legyilkoltak belőiök embertelen kegyetlenséggel.3)A rettegett Basta ezután öldöklő katonáival bevonult R'inaszombaíba s kevés itt időzés után Putnokon at dulvii-rabolva, a fölkelő vezér Rocskay elé ment, kivel november 28-án ismét győzelmes csatát vívott Bessenyeiiéi. Háta illegett azonban újra fegyvert fogott Gömür és Ki'bont megye, bátorítva és lelkesítve a foldosuraktól, különösen Balog várának hatalmas birtokosától, S/.échy Györgytől. E tevékeny, ügybuzgó, de szenvedélyes és állhatatlan férfiú — Gömör későbbi főispánja — legelső volt, a ki csatlakozott szivvel-lélekkel a Rocskay felkeléséhez/) szította mindkét megyében a lelkesedés tü/.ét, a nemesség élére állott s diadalt-diadalra nyert a császári seregeken. Érdemeinek jutalmául az D>05. április 20 án tartót? szerencsi gyűlésen — liomuuuay Riliuttul együtt — főhadvezérré választották.A küzdelem további folyamában megyénk területét keléssé érintő, d<* lázban, forrongásban volt ennek minden községe és városa, zúgott s leste a háború kimenetelét Rimaszombat is, mígnem végre az IGOR. aug. G. kötött bécsi béke leeseiidesitette a felzaklatott kedélyeket. A íegy- verzörej elnémult, nyugalmas kilátásokkal kecsegtetett a szerződés s kezdtek örülni a hazafiak a béke enyhetadó jótékony sugarának. Fájdalom, az öröm nem sokáig tartott!(Folyt, köveik.)

s) Ii. a osala rés/.lete« leírását. Szamosko/.v István tor encti 
maradványai. Moh. flung. IIiát. IV. k»ít. 252—25') 1.
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rakozzék, hanem hogy — kritizáljon. — Azért e bo- bemutató előadáson is kitűnt, hogy a nők kö/.til Berzsenyi Julia es Nagy Vilma oly nap és hold valának miliőket ritkán láttunk. Bogyó Ilonka pedig egy kisebb epizód szerepben engedte sejteni, hogy a társulatnak egyik Itíghóditóbb női alakja. A férfiak közül Iteák Péter rendező tett tanúságot kitűnő komikai erejéről, többször inegnevettelve a közönséget, inig Perényi Józsefnek a háznagy szerepében kellemes bariton tenor hangját volt alkalmunk megismerni. Bessenyei is jó erőnek bizonyult, bár szerepének pikánsaid) részein nem tudott kelló ro* utinual átsiklani.V a s á r n a p, márczius 11-én a „Csikós“ régi jó népszínmű került színre, közép számú közönség előtt.Pedig megérdemelte volna a telt házat, nein csak azért, mert Bőgve kitűnő ruhatárral rendelkezik— s kosztümjei között van egy csikós öltözet, melyet annak idején a párizsi világkiállításon is megbámultak, hanem azért is. mert Bessenyei (a vén csikós), Perényi (Bandi) és Deák í k i s s  Bálint) oly tőrül metszett népies alakokat mutattak be, mipöket nagyobb színpadokon is ritkán láthatni.K három jó alaknak a többi szereplők is gondos partnerei voltak, úgy hogy az egész előadásról általában sikert konstatálhatunk.H é t f ő  márczius 12. „A  Sátán leánya“ Bogyó Ilonkának első s valószínűleg legjobb szerepe. A közönséget teljesen meghódította élénk és kellemes játékával.A kisasszony különben is rokonszenves alak, s egy cseppet sem csudálkozunk azon, hogy apjának s igy a társulatnak is szeinefénye. — Bessenyei kitűnő Darvas volt s ez alakításából itélv«, szép jövőt jósolhatunk a tehetséges fiatal színésznek. A Deák Tordai Gézája lei- fogás tekintetében kitűnő alak volt. habár az ámító uno- kaöcscs szerepét hely Ivei-közel nagyon is reális buzgalommal színezte ki. Az est sikerét emelte az is, hogy a kisebb szerepeket a társulat elsőrendű tagjai játszották :Ács Irma, Berzsenyi Julia. Nagy Vilma. Perényi. Bogyó.k e d d e n  márczius 13-án Millöcker hires, de már nagyon ismert operettje a „Koldus diák“ került szilire a czimszerepben Berzsenyi Juha kisasszonynyal, ki ez alkalommal is rokonszenvesen játszott, a Bogyó Ilonka (Bronislava) és Nagy \ ilma (Laura) társaságában, kikhez méltán csatlakozott Perényi is, kinek egy duettjét Bogyó Ilonkával a közönség élénken megtapsolta. A Deák Ollendorfja kívánni valót hagyott hatra, a menyiben masquirozásáhan is volt némi hiány s igy a máskülönben derék komikus ezúttal csak félsikert aratott. No de IndvreVütötte a csorbát ügyes coupletjeivel, melyeket a közönség többször megujrá/.ott. — Novalszka «rrófnót Bessenyeidé személyesítette, ki Tihanyi Margittal élénk jelenetet idézett elő a krakkói vásárban.A legsikerültebb előadások egyike volt a szerdai,mikor Szigetinek „Nöenianezip.ic/ió“ czimu bohózatávals/er* ztok kellemes estet a szép számmal eg> begyültközönségnek. A darab íélig-meddig ünnepi számba ment,a (nénimben előadás előtt „Petőfi ébredésé“ czimii alle- »goriai képleletet mseenirozolt a buzgó igazgató egész személyzetevei, mely ben különösen Petőfi, Bem apó,Kossuth, Battyányi es fiörgei alakjai lettek nagy hatást a márczius l.’»-re már előre is ünnepi hangulatban levő közönségre. A/ utána következő bohózatban az est oroszlánrésze Bogyó Ilonkát illeti. Szerepét túlságosan kiszínezte. —- de bár mit mond is a világ rá: csinos alak volt. Csupa elevenség, csupa tűz játékban, énekben, tánezhan egyaránt Kgy szó, mint száz: e szerepkörben felülmúlhatatlan. Derekasan segített Bussen vei >*s Deák.Alinak öreg huszárja, ennek nyugalmazott furvézer liad- ii agy a úgy látszik e két törekvő ilju legjobb alakitasai közé tartozik. Kiismer«-* illeti Tihanvi Margitét is, kiről ina is — kis szerepe ulán — kedvező véleményt alkotott magának közönségünk. — A többi előadásokról térs/.üke miatt jövő szamunkban.
Hírek vegyesek.

Nemzeti ünnepet rendezett a helybeli felsőbb leányiskola igazgatósága márczius 15-én a kővetkező programmal: 1. Szózat. 2. Márczius 15 én. F«*jt*s Istvántól, szavalta Kishonthy Anna. 3. „Nemzeti hadsereg“ Jókai kesergő szüleinek.

szos elhunytát. — A megboldogult hűlt tetemei folvó hó 12 én, délutáni 3 órakor lógnak P.-Kurtányból a f.-kovácsii sirkertben az ág. ev. egyház szertartásai szerint örök nyugalomra tétetni. — Kelt Puszta-Kurtánvban. 1888. márczius 10-én. — Örök béke es áldás hamvaira!
Halálozás. Vettük a következő gyászjelentést. A miskolezi kereskedelmi és iparkamara igaz sajnálattal tudatja ügy buzgó beltagjának N o u H e r  m a n n terménykereskedőnek í. hó 12 én esti 7 és 1ji órakor történt kimúlását. Földi tnaradvánvai f. hó 14-én d. u. 2 órakorVfognak sírba tétetni. — Közügyi tevékenysége maradandó emléket állított mindazon testületek es egyletek tör- ténetében, melyek ügyei iránt mindenha meleg érdeklődéssel viseltetett, — Misko'cz, 1888. márczius 13. — Béke lengjen porai felett!
Értesítés. A technológiai iparmuzeumban (Budapest Vi l i .  kerepesi tit i). sz. a.) megnyitott országos szer- számkiallitásra felhívjuk kerületünk kisiparosainak figyelmét. A kiállítás íéin, asztalos, ács. kádár, lakatos, kerék- gyárt«’*. kőfaragó és könyvkötő iparba vágó mindennemű szerszámot felölel, miért is ajánlhatjuk, hogy azok, kik ápril hó 8-áig a fővárosban megfordulnak ne mulasszák el a csinos kiállítást megtekinteni.
Vita a város tanácstermében. Arról volt szó,hogy hát mi is lesz mar avval a sokat firtatott járdával ? Tovább építik e a tavaszon? és hol? Mert ez is fontos ám, hogy itt a hol minden utczán halaszthatatlan szükség a gyalogjáró mielőbbi kiépítése, a sok halaszthatatlan közül, melyik a leglialaszthatatlar.ubb. Aztán szép’ének- szó mellett kisült, hogy a Jánosi-utcza még maradhat, mivel hogy ebben az utczáhan csak egy fógvmnasiumn  j  ~ . o .van alig 220 növendékkel, kik naponként négyszer áznak el ha a Tompa utezának kedve kerekedik — kiáradni; no, meg egy távíró és postahivatal is van, de ezeket a közönség a nagy utczai sy.utyok miatt úgysem keresheti fel. A vita azonban nem a h o l  kérdése köröl merült föl, hanem, fizetés felett. Mert az újból épült s még ezután építendő gyalogjáró költségei az illető háztulajdonosokra vannak kiróva, illő arányban. Azonban — elég jogosan — a képviselő testület nehány fairja méltánytalannak tartván azt, hogy egy oly gyalogjáró költségeit, melyet a város minden lakója s a vidéki közönség is egyforma jusson használ a ni á s o k  k é n y e I m e r e  a háztulajdonosok telj.»sen a maguk zsebéből csináltassák m«‘g, sőt ismét a mások kényelmére naponként tisz*ittas- síik ki. — mondom, ez állapotot méltánytalannak tartván. azon indítványt tették, hogy a gyalogjáró költségei községi pótadóval fedeztessenek De ember tervez s a képviselő-testület végez s igy maradt minden úgy, a mint a tanács elhatározta.
Nepgyüles. Nem a tűzoltói reform, sein a politikai pártállás, hanem egy kis c s o d a  gyűjtötte össze vasárnap d.-lelőtt a nagy piaczon járó-kelő embereket a Kern A «lull vaskereskedése előtt. Alig két láb átmérőjű folytonossági hiány keletkezett a szekér ut kellős k*«/.e- pőii. mélység«.* azonban néhány ölnyi. A nagy beomlás egy [oldalain piuczet nyitott meg. mely még a régi Iíimaszombír építészeti maradványa. A rendőrség elzárta a k«*zl..-kedést. <le azért az érdekes Leomlásnak sok nézője akadt, mert a bedobott petróleum kanóczok ténye 

mellett a nagy üreg hasonló volt — a t o r j a i  büdós- barlaiighoz
Agyonütötte a kő Folyó hó tizedikén megrendítőeseménynek voltuk szemtanai a vargedoi kőfejtő munkásai, kik közül Csépe F«*renczet érte a balsors kérlelhetetlen vég/«*t<\ Nevezett vigyázatlanságból épen olyan Indyentalált beivel fogni, melvha nem is rögtöni de biztos ve-• 1 *szélyt hozhatott volna bár kir»3 is. A vár fala. — m«dy annvi idő viszontagságaival daczoh, — a nagvinérvü hó olvadásnak ellent nem allhatva, kiázott, összeomlott, ál«lo- zatul ragadván az alatta dolgozó ( >>-pe Ferenczet is kit összezúzott fejj* l s eleltelcuiil találtak fel dolgo/.ó társai.
A vízbe fűlt Demkovics József ráliói illetőségű számadó juhász 5 **\es kis lia Miklós, a k«»/.♦*Ii napokban a Itimafolvób i bukott, a jelenlevők kö/.ül ogvnek sikerült ugyan a sebesen rohanó viz árjából kiragadni s visszaadni a megmentett, de már eletnélküli kis lint.

emlékszünk, a „Kis herezeg“ operettének librettója ezen vígjátékból készült. Kétséget sem szeuved, hogy Bogyó Ilonka a kellő pártolásban fog részesülni. — Hír szerint Berzsenyi Júliának is lenne meg jutalomjátéka, de mikor? arról mégnem értesültünk. — Mint halljuk I ' a á l  (íyula még egy vígjátékot, illetve bohó/atos vígjátékot nyújtott he a/, igazgatóságnak, és a színház korul igen jó véleményben vannak a darab sikere iránt. — Vode- r»*mo ! Ma Szigligetinek maradandó becsű népszínműve : a „«Szökött katona“ adatik. Ajánljuk a t. közönség figyelmébe. ________
A közönség köréből *)

F . alá-m(*g-

Alórtol. fölolvasta Baksay Gizella. 4 „Nemzeti «la “ Petőfitől. szavalta Bródy Kózsa. 5. „ I ’avasz elmúlt . . . “ énekelte Blau Jolán. ♦>. „Márczius 15 eu“ , költeménySám lii Karolyiéi, szavaiba Bródv Matlnld. 7. „Negvveu*  « * •év elétt“ irta és felolvasta (ilósz Aranka. 8. Zárszó, — tartotata Fábrv János az intézet igazgatója. IC Hymnus. Az iinuepcly lefolyása meggyőzte a szép számmal összegyűlt szülőket és taiiiigvhalálokat arról, hogy az intézet* *  s7 w ( 7 «/igazgatója kiváló súlyt fektet arra is, hogy uöveudek<‘i ne csak képzett háziasszonyokká hanem honleányokká is váljanak. Kiismered illeti teh.it úgy a derék igazgatót, mint a vele egyczélra törekvő jeles tantestületet is, mely ez, úgyszólván rnktóuzötl iinuepelylyel meglepte a tanintézet iránt érdeklődő közönséget.
Márczius 15 iket Serkébeu is m«»günnepelto az ottani lúggetlenségi és 48-as párt. — A templom egészen megtelt ünneplő kö/.ünséggtd. Tóth Samu ov. lel. lelkész egy alkalmi szép imát, Pál Fereiicz s. lelkész emlékeztető beszédet tartott. Borsody Béla pedig kolte-. le,, k i) Z ség lakosai emelkedett hangulatban oszlottak szét.
Személyi hirek Dr. L ö c h e r  er  T a m á s  15 ik honvéd gyalog léid.indáiDeli szabadságolt állományi! főorvosnak a honvédség kötelékéből kérelmezett kilépésé védköulezettsegének teljesítése után. vielt tiszti rendfokozata megtartása nélkül, népfölkelési kötelezettsége íeulartása mell«*tf, m. évi lehr, hó 214-én iiiegengedtetett. — K e r e k e s  D e z s ő  fögymnasiumi rendes tanárt a nagymélt. vall. és közokt. minister jelen állásában megerősítette. t
Hymen. K á p o s z t á s  J ó z s e f  helybeli iparos c napokban váltott jegyet S z l a u c s i k  I r m a  kisasszony- nyal s B o d z á s y  J ó/,  s e i  V o z á r y  M a r i s k a  kisusz- szonnnyal Bábón. Boldogság kisérje frigyüket.
Halálozás. Fógymnn-iumunkat súlyos veszle>óg érte : Plathy László 5-ik osztályú tanuló élete virágjában elhunyt. A szerény, jo iudulalti, törekvő ifjút tanárai és osztálytársai szerették s a melyen lesújtott szülők tállatában osztoznak. A halálesetről szóló szomorú jelentés igv hangzik: Plathy Antal es nej«.* Szentjohi Szabó Ju dith, gyermekeik : Árpád, Janos, Antal, Margit és a többi rokouok nevében, mélyen megszomorodott szívvel jelentik szeretett fiuk, illetve testvét uk : P l a t  h y L á sz I ó ua k V. oszt. gymnasiumi hallgatónak folyó évi márczius hó 1D én. délutáni 1 órakor elete l ó i k  évében történt gvá-u *

Ülés sikálóval. K czim alatt volt közölve lapunk fehru.ii U'i számába j a/oti tragikus esemény, mely a közeli Apáti pus/.'á i játszódott b* s uielyn«*k áldozatja Díjas János faragó gazda lett. Folyó hó 12 ikon tartatott meg a h.*lyh'*li kir. törvényszéknél az ügyre vonatkozó- lag a bűnvádi tárgval is. melv Czizto* Szkáros Mi hi l yt — a ki a halainak okoz«*ji volt — 5 évi fegyhá/.ra — Mi* zser Pált mint 1 ű irés/.est m isfél évi Imin i bűntétésre Ítélte el. A tárgyalás b«*f«-j-*/.té*v*«*l a kir. ügyész kijelentette, hogy ez ügyben fellebbezéssel fog élni.
Színházi hirek. A folyó hét Magyarország vala- mennyi vitieki sziné>/.»*ink utolsó hélje. Virágvasárnap az utolsó nap. azután a tagok vagv maiadnak tovább vagy pedig mennek uj szer/ődtetesi helyükre. Hej! a buesii- zás gy ikrán kínos fájdalmakat hagy bátra, midőn a col- legialis gyöngéd vis uayokra a kerlellieletlen direktor egy tollvonása kiszabta a marsi ut'át. Aztán elmennek évek mid«)ii ismét találkoznak — akkor már többó nincs fájdalom. Uj városok, uj emberek, uj kollegák vannak a Iá kőibe, a volt — elhomályosult. Hja. ilyen az élet. — Színtársulatunkból ki megy el, ki nem. és kik lesznek az újak? meg csak a hitek suttogásából tudjuk. Az bizonyos, hogy apja leánya, a ke«lves B )gyú llo ika ma tad Ezt a hirt bizony örömmel vesszük, ha meg apja leánya nem volna is. Azt is hallottuk, hogy Berzsenyi Júlia Deák Péter s/.iuto a maradok közt vau. Helyes. A legjavából valók. Az újak neveit hihetőleg — a jövő számunk megjelenéséig kipuhatoljuk. Tehát várjunk. — Meg c hét folytán lúgjuk látni a színpadunkon a rima* s/.ombiti irodalmi termeket: „A tulipános láda“ népszínművet P a  á l G y u l á t ó l .  A zenei- és népdalokat a darabhoz megzenésített \\ a g e  u so m m e r J  á n «>s . dalárdánk jeles karmestere. Mindenesetre érdekfeszrtö este várakozik reánk annyiból is, hogy mind a k«it szer* zó közbeesülésnek örvendő férfin, és irodalmi sikereiknek csak gratulálhatunk. — E/.eti helybeli terméku p r imeren kivid még k«*t érdekes este varakozik reánk Az egyik az „Kgy ej Velenczében“ cziinii ^transznak l«*g sikerültebb operettéje. Koringük és az olasz dalok egymást váltják fél ezen Becsben 150 előad isi. ért operettében. A huilai színkörben és a pesti gyupju-utc/ai színházban tavaly számtalan előadást ért. Nálunk még ismeretlen, kiváncsiak vagyunk rá. — a  másik: B o g y ó  Ilonka jutalomjátéka, szilire kerül „Bichelieu vagy a 15 éves ezredes első párbaja.“ Frauc/.ia vígjáték* Ha jól

T. Szerkesztő nr!Heeses lapjának 11 . számában R írással egy levél jelent meg, melyet, ■ vallom egész őszintén csak többszöri elolvasás után tudtam valódi értéke szerint megítélni. Ha ezen levőd valóban az volna, aminek látszik, egy őszinte szívből jövő üdvözlet, minden ulógondolat nélkül, ha ezen levélben az igazság nem volna szándékosan elcsavarva, ha nem foglaltatnék Irénné egy oly mondat, amely elolvasva is a szégyen pírját kergeti zsidó polgáriasaink arczába — én lennék az első, ki R. F. urat üdvözölném azért, mert ily odiosus ügyet napirendre hoz, hogy a nagyközönség is szerezhessen magának tájékozást a rimaszombati hitközség dolgai felöl. K levélben az van röviden elmondva hogy mily örvendetes dolog az, hogy az eddigi antli. ortli. izr. hitközség egy nagy metarnorphosisnak szándékozik magát alávetni, s neolog akar lenni, s e ezéiböl uj alnpszabáyok kidolgozására egy 7 tagú bizottság küldetett ki. Ha

ja a

ott volt levélíró ur azon a január 15-iki közgyűlésen. tudhatná s valószínűleg tudja is, Imgy ezen állítása valótlan. Ezen gyűlésen a hitközség igen tisztelt elnöke már kész alapszabályokkal állt elő. remeke, a hitközség „ halad niakaró“ tagjaitól, hogy ezeket enblok elfogadják, ami azonban nem történt meg, de sót látva azt a nagv ellenszenvet, a melylvel csaknem minden egyes hitközségi tag ezen alapszabályokat fogadta, hogy azoknak arany hidat építsen, proponálta, hogy válasszák meg ezen 7 tagú bizottságot.A bizottsági tagok nevei azt hiszem kezes-“  oködnek arról, hogy abban az esetben, ha ezen alapszabályokban csakugyan haladás mutatkoznék szemben a régiekkel, ha ezen alapszibálvokkal meglehetne szüntetni a torzsalkodást, melyet talán épen ezek az alapszabályok hoztak napirendre, mondom, bizonyosnak veszem, Imgv elfő-* * •gadják ezen alapszabályokat, azokat magukévá teszik, sőt igvekeztek volna azt a közgyűléssel is elfogadtatni. Erra vonatkozólag röviden csak azt mondom, hogy ezen bizottság nagy többsége, minden újításnak határozottan ellene van. tudván azt. hogy ily természetű újítások belső rázkódta- tások nélkül végbe nem mennek, tudják igen jól, Imgv most sem menne végbe, ha csak nem akar- újra azon állapotot megteremteni — még mindnyájan emlékszünk rá — mely ezelőtt 20 évvel nemcsak városunkat, hanem az egész országot hdzaklatta nyugalmiból, ellenségévé tetter • 'az apát a íinnak, rokont :i rokonnak, mely állapot hitközs('*günket tiz é.vro meggátolta fejlődésében. S m»st, miután elfeledtük a viszályt, gyűlöletet, keresve sem kell jobb eszközt keresni akedélyek felkorbácsolására, s a hitközség lógna-• 7 * - >—’gyobb ellensége éppen az. aki ezen alapszabályoktól várj» a hitközség felvirágzását. Ezen alapszabály >k csak visszaesést szülhetnek, a szép fej- */ * *lődésnek induló hitközséget oly viszályok szilibe-n  %/ «/Ivévé teszik, a mely épen homlokegyenest ellenkezik az alapszabályok teudentiájával: a haladással. Ha semmi egyébért, ezért is kell, hogy minden hitközségi tag visszauíasitsa ezen, minden jelenlegi állapotot szándékosan felforgatni törekvő alapszabályokat. S megvagyok győződve, hogy ez vezé-, * . y * 1 •/  ̂mJ  %/ ) •/relto a hét tagú bizottságot is. mikor állást foglalt ellene.Es most bátor vagyok megkérdezni R. F . úrtól: tudja, hogy mi az a középkor, s mik voltak akkor a zsidók? s különösen tudja-e, hogy mi az a fanatizmus, hogy ő ebből akarja kiemelni a hitkö/.sséget? M*dyik része városunknak a középkorra emlékeztető g e t h o ;  kik azok kik — a deési eset óta különben szabadalmazott .— kaftánban és hosszú hajjal járnak általános meg- botiánkozásra ; hol van az eh é d e r  ki annak a vezetője, a hol a zsidók gyermekeiket a keresztény polgártársaik elleni gyűlöletre nevelik hol és mikor tettek akár vallási rajongásból akár politikai meggyőződésből olyas valamit, ami középkori fanatizmusra engedne következtetni? Ugy-e nem tettek. Pedig ez volna a fanatizmus. 'Tehát csak az a hiba, hogy orthodoxok vagyunk csak a névben rejlik a fanatizmus. Tessék meghűlni igen tisztelt R. F. ur, hogy ebben önnek senki sem fug igazat adni.
Az izr. Iiitkozsé" k«‘t kii ön véleményen lévő tagjának kö

zöltük :» iiyil\áiio>*iij;ot ér*lekl«% sorait A mi »*zek után kovetk«*/.ik : 
a hitközség bolii^veim tartozván, a riyilvánossáirra nem valók, mi- 
nők következtében a liir!;i]*i |*o:cinia folytat<r?ár:i jövőre nem mit 
hatunk lért. S/.eik.



Maradjunk mi csak ortliodoxok, de neveljük gyermekeinket a kor szellemihez képest, maradjunk ortliodoxok s fogadjunk el minden újítást, amely jó és nemes, maradjunk orthoduxok, s tegyük meg polgári kötelességeinket, maradjunk ortliodoxok s legyünk magyarok, maradjunk ortliodoxok s szeressük a hazát, s szentül hiszem, hogy nem lesz senki aki szemünkre veti azt, hogy ortliodoxok maradtunk.Rimaszombat. 1888. marcz. hí. P —('s.Hivatalos közlemények.H i r d e t m é n y .14782. sz. — A viz jogról szóló 1887). X X III . t.-cz-1ÜI. §-a érteiinéljcn mindazok, kik a most hivatok t.-cz. ISO. § a  alapján kibocsátott hirdetmény alapjai» vizliasz- nálati jogosítványaikat igazolni nem tudják, avagy igazo las végett a kitűzött határidőben nem jelentkeztek, fel hivandok lévén, hogy az engedélyért folyamodjanak. Mindazok, kik ezen vánuegve területén az idézett tör-\énvszakasz rendelkezése alatt állanak, ezennel felhivat-» • _nak. hogy fezen hirdetmény keltétől számított hat lm leforgása alatt, vagyis a folyó évi augusztus hó 2»> ik napjáig, a vízhasználat engedélyezéseért hivatalomhoz annál inkább adják be kérvényeiket, — mert elleneset- ben jogosítvány ük elveszett nek tekintetik s vízmüveik fölött a hatóság fog intézkedni.Rimaszombat, 1888. február hó 2d.alispán helyett: P j l i á z y .  főjegyző.
Felelős szerkesztő: Cr. V E R E S  S A M U .Magáii-liinletések

Táncztanitási <
<Tisztelettel tudatom a n. é. szülők, valamint » mindkét nembeli ifjúsággal, hogy Rimaszombatban ^

táncztanitási tanfolyamat £

<

nyitok és azt folyó é\i april ho 8 án megkezdem, fMinthogy a táucztanitásbaui jártasságomat 
Zsembery Adolf igen előnyösen ismert tánczlanilé úrtól sajátitottam el. főigyekezetem lesz: hogy növendékeim ne csak a tánezokbani jártasságot, hanem a helyes állást, járást és a test kiképzésére megkívántaié szabályokat is alaposan elsajátítsák * Jelentkezések addig is lakásomon : felső- \
rimasor utcza 5. sz. a. történhetnek.

A tanfolyam tanítási dija: 6 f r tA n. é. közönség szives pártfogását kérve maradtamRimaszombat, 1888. márc/.ius lió 1 -éli.2 —ti teljes tisztelettel
DOBRÁNSZKY JÁNOS. táneztanité.
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Tschinkel k á v éValódi
T s c h i n k e l - k á v é(pót- vagy tiigekáve)
a legjobb keverék a babkávéhoz. íze kellemes, 

a meggazdálkodás mellette pedig óriási.

ííopgyara es vasAjánljuk .i t. gíiz«laközönsógnek a tavaszi idényre szükséges gépekét, nevezetesen:
szilárdan szerkesztett könnyű

Sorvetö- és szórvavető-gépeket,
Ekéket és boronákat,
Hengereket, lókapákat stb. továbbá:
B a c k e r -  és magtárrostákat, melygyártmányunknak gépgyárunkban á lla n d ó a n  je le n té k e n y  k é s z le té t ta r t ju k .Szállítunk továbbá saját*gyártmányu s legjobb szerkezetű szeszgyár- és malombercmlezésekct, gőzgépeket és gőzkazánokat, házi- és egyébszivattyúkat, olajsnjtókat és olajmag-pörkölőkct sd).
K l l i i i N z n f i l f  g é p e k ,  k ü l ö n ö s e n

V  r.'* - ~ T '
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\ « |jflp* gozmozgony es gozcsepioK
p o n to s áti-razitását ós kijavítását logjutányosaMtau eszközöljük.

jg g r- Gyártmányaink képes jegyzékét b. kívánatra ingyen és bérmentve
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■ • A a  A • ̂  "T * - A  ^ iIdiansBo h o lt .A tomető-uteza sarkon levő S/.oii- tagli-léle házban it bolthelyiség, — folyt) év május lió 1 -töl bérbe adó, a feltételek nlólirtnál megtilt 11 tat ók.Szent ág ii k a ro ly .
n c s i i . m  a m i k

fűszer- é vegyeskereskedő.
l l i i i ia H / .o ii i lu iÜ u iii .  ( l  ö l ó r  I I .  s%.)

Van szerencsém a n. é földbirtokos és gazdák szives tudomására juttatni, miszerint a
DEUTSCH BERNÁT feleuiii€kr i ! i i i i  v í d j c í í j g y c l  H ! á í i > ! t  p u l o n t  l i o c s i h c i t o r *  egyedüli főraktárát bírom.A fentél intett koesikcnőes. mely s í i l y p f i t  nélkül készíttetik, felnimül mimlenlóle más gyártmányt. Jó  tulajdonsága az, Imiry a megkenés sokkal kevesebbszer szükségeltetik, mint más kenőcs- p csel. — Ez alkalommal bátmkodom a n. é. vevőim szives tudomására jutatni azt is. bogy üzletemben mindenféle fűszer , festek-, b ő r , csemege es 

vegyesáruk a legjutánvosibb ár mellett kapható.Becses rendehuényeiiiek elvártában maradtam 3kiváló tiszteletiedl - . ° ,  t X . ’t A R j I I . V

K i a d óKliiiiiiie-lclc 1 5 soros, használt, tökéletes jó karban Ievösor- vető-gép.A venni szándékozók értekezhetnek Szentm iklóssy Kálm án tulajdonossal Sajó-Kesziben utolsó posta
HU HINT LUKACS

szíjgyártó
Rimaszombat, csereiicsényi-uteza.

V  ‘ * •mS t  ■ >Alélirott tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy valódi vízhatlan

Kgv lmszonháiom éves nőtlen einlier, ki a gazdasági iskolát végezte,q  q  /keres. Hővebt Itudomást ad a kiadóhivatal.

R i o r k c n ő c sczipók, csizmák, lószerszámok, hintó tttők stb. be- kenésére gyári áron csakis egyedül nála kapható.Ajánlja ezúttal jó hírnek örvendő szíjgyártó- 
üzletét is a n. é. közönség figyelmébe, hol mindenfele szijgyártu-munka — úgy javítások is — jutányos áron, gyorsan elkészíttetnek.Egyanitt 20—!>Ü pár különféle kész [hám rendesen található; — azonfelül nyergek s ahoz tartozó lovagló szerszámok, istálló-szerek, mindennemű aczelzablák. júminűségü vadasztaskak, u ta 
zó bőröndök és táskák, lovagló-, vadász- és hajtő

ig ostorok különleges bér pénzerszenyek, sarkan
tyúk, ló- s tisztító kefek és egyéb lószerszám s 
nyereg tisztító szerek stb. stb.A n. é. közönség szives pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettelRimaszombat, 1888. február 24.4 —* T R U B I N T  L U K A C S  szíjgyártó.
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M  o1GAZDASÁGI GÉPGYÁRA, KAZÁNMI IIKLYK ÉS VASÖNTÖDÉJE,C U I T O X  <V S H l T T I . K n »  1 S T »  A  % 4.  O  I .  U K I ’ U I Á R  K K I M I S E L Ó I E
M I S K O L C Z O N .

G>©CÖ

Ajánlom a t. gazdaközönségnek a tavaszi idényre szükséges gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett és mégis könnyű, a legjobbaknak ismertClayton &siiuttlewortli-féle egy-, két- és háromvasú
kapálőgópckoí. boronákat, tüskés he ugorokét,„ U n i v e r s a l - d r i l l  é s  J u n i o r - d r i l l “ sorvetőket,s z ő r v a v e t ő - g ó pe ké t ,  ni o r z s o 1 ő k a t . r o s t á k á t ,  k o n k o I y o z ó gépeket sth.Mindig raktáron vannak továbbá uj és kévé sé használt de jógő/i-csépKígépck s gőzmozdonvok,igen előnyös árban, három évi részletfizetésre.

Gépgyáram elvállal mindennemű kazán- és cséplőgép jav í tá 
sokat ekek és vetögepek atalakitásat a legújabb rendszerünkre, gó/.lieuge ifk ki túrását. t ű z ^ z e k r é n y e k  c v o l á l a kc S IiC H z ilé H é t és iniudentele kazánmimkákai.

Alkalmi  véte lekül  ajánlok
Kiry db egénzen uj egyj.iratii malmot kövekkel . fit 47ö Kgy db l’1 a leenjii álló ka/ánt <-s»éplóvol
Egy dl» egésze u uj két jura u malmot kövekkel . frt ST.ö Kgv dl» .4' ■> lóé rejti loeomobilt cséplővel
.4 db Ijauz-lele őr őszéket, ki uuő áilapolban, dbja frt .4-0 Kgy db 8 loerejii loeomob I .......................
Egy db 2'•> lőerejii loeoiuóbilt eséplóvel, Clu)ton-féle frt ItíOU Kgy db 10 lőerejü locomubil.......................
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frt 1400 Kgv »111 12 hier ej ii lo c o m o b il...................................
frt <J<U Kéf dt» használt, igen j> sorvető, darabja . . .
frt 800 Kgy db olajsajtót, csaknem u j ....................................fit
Irt 1400 Kgy db gózmorzsoló-gépet, ('layton-féle . . . frt

frt 1000 
frt 1 iá I180 550

Gép-alkatrészek, szalma kötél fonó gépek, széna-sajtok, körfűrészek, fecskendők, kutak es szivattyúk. |
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Nyom-ltja os ki ut; i Mi klój. Uinn.S7/)ml)it, 1888 (IjO-ío i i'/t-ufC'/i 24. szám.)


